
DIÁRIO OFICIAL n. 9.86114 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 26 

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEPAN Nº 014/19, DE 13 DE MARÇO DE 2019 

O Diretor-Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL – AGEPAN, com base no artigo 18, inciso IV, 
do Decreto Estadual n° 14.443/16, e no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Designar a servidora Caroline Farias Tomanquevez, matrícula 6216023, 
ocupante de cargo em comissão, função de Assessor, para responder pela Câmara Técnica 
de Transporte - CATRANSP, da Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de 
Mato Grosso do Sul – AGEPAN, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei nº 1.102, 
de 10 de outubro de 1990.

YOUSSIF DOMINGOS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 168, de 13 de março de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Dispensar, a servidora NAIR MENDES DE BORBA, prontuário nº 10479021, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, da Função Privativa 
da Carreira Penitenciária, “Chefe de Divisão”, de Chefe da Divisão de Compras e 
Suprimentos da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com validade a partir  de 14 março de 2019.

Campo Grande MS, 13 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                   Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 169, de 13 de março de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Dispensar, a servidora CASSIANA NAVARRETE NÉRIS, prontuário nº 6166022, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, da Função Privativa 
da Carreira Penitenciária, “Chefe de Núcleo”, de Chefe do Núcleo de Compras da 
Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com validade a partir  de 14 de março de 2019.

Campo Grande MS, 13 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                  Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 170, de 13 de março de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora CASSIANA NAVARRETE NÉRIS, prontuário nº 6166022, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, na Função Privativa 
da Carreira Penitenciária, “Chefe de Divisão”, de Chefe da Divisão de Compras e 
Suprimentos da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado 
de Mato Grosso do Sul, em decorrência da dispensa da servidora NAIR MENDES DE 
BORBA, prontuário nº 10479021, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração 
e Finanças, com validade a partir de 14 de março de 2019.

Campo Grande MS, 13 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                    Mat. 18128021

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
PROCESSO Nº 31/600488/2017 – Sindicância Administrativa
INTERESSADO: Administração Pública
ASSUNTO: Apurar conduta de Servidor(es) da AGEPEN
DECISÃO: Diante o exposto e das provas contidas nos Autos, concluo que os fatos 
apurados não configuram conduta tipificada na legislação vigente para os servidores 
públicos lotados na Agência de Administração do Sistema Penitenciário de Mato Grosso 
do Sul, razão pela qual determino o arquivamento da presente sindicância nº 
31/600488/2017, com fulcro no artigo 243, § único da Lei 1.102/90.

Campo Grande-MS, 12 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                   Mat. 18128021

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
PROCESSO Nº 31/601193/2004 – Sindicância Administrativa
INTERESSADO: Administração Pública
ASSUNTO: Apurar conduta de Servidor(es) da AGEPEN
DECISÃO: Tendo em vista a manifestação da Procuradoria Jurídica de f. 198/201 
retro, ante a ocorrência da prescrição e inexistência de autoria e materialidade 
quanto a possível ilícito administrativo praticado por servidores, determino o 

arquivamento da sindicância administrativa nº  31/601193/2004.

Campo Grande-MS, 12 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                    Mat. 18128021

PORTARIA “P” AGEPEN Nº 157 de 8 de março de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE AMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 
disposto na Portaria Agepen n. 31, de 8 de março de 2019,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para integrarem a Comissão Estadual de 
Recebimento do mobiliário escolar adquirido por meio do processo administrativo Sei 
n. 08016.012215/2018-43, cujo objeto é a aquisição de conjunto aluno, de mesa 
acessível e de conjunto professor, por meio da Adesão de Ata do Fundo Nacional de 
Desenvolvimento Educacional para doação aos estados pelo Departamento Penitenciário 
Nacional.

Matrícula n. Servidor Setor
59093021 RITA DE CASSIA DE SOUZA 

ARGOLO FONSECA
Divisão de Assistência Educacional

58135021 VITOR JONAS SCHILDT MARTINEZ Almoxarifado Central
64977022 HAROLDO DE OLIVEIRA TENÓRIO Núcleo de administração do 

Patrimônio

Campo Grande/MS, 8 de março de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 365, DE 12 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento PM WLADEMIR 
RIBEIRO CÂNDIA, matrícula n. 46495021, símbolo 231/1SG/7, código 40016, com fulcro 
no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 47, 
inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a”, todos 
da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300003/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MARÇO DE 2019.                                                        
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 366, DE 12 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para Reserva Remunerada, do Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento 
BM  LEONARDO MEDINA, matrícula n. 75611021, símbolo 231/1SG/7, código 40037, 
com fulcro no art. 42, da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com o 
art. 47, inciso II, art. 54, art. 86 inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra “a”,  
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/500035/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MARÇO DE 2019.                                                        
                

                         JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 367, DE 12 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente BM-RR PEDRO 
FALDIN DA SILVA, matrícula n. 12079022, símbolo 231/STE/6, código 40036, com fulcro 
no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 
1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 
(Processo n. 31/502800/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MARÇO DE 2019.                                                        
                

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.86114 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 27 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 368, DE 12 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Cabo BM-RR LUIZ 
FERNANDO BRANDÃO FERREIRA, matrícula n. 9425022, símbolo 231/CB/5, código 
40040, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, letra “c”, da Lei Complementar n. 53, 
de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de 
dezembro de 2007 (Processo n. 31/501486/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MARÇO DE 2019.                                                        
                

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 369, DE 12 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora MARILZA CARMINATI FARTO, matrícula n. 21601021, 
ocupante do cargo de Professor, classe D, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/021446/2012).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 370, DE 12 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora DENISE THOMÉ MARZABAL, matrícula n. 41370021, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de maio de 
2006 (Processo n. 29/030756/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 371, DE 12 DE MARÇO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora MARIA APARECIDA DA SILVA CARVALHO, matrícula n. 
17399023, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível II, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301 de 10 de 
maio de 2006 (Processo n. 29/025657/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 372, DE 12 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento 
BM EDMUNDO MORAIS DOS SANTOS, matrícula n. 2906021, símbolo 231/1SG/7, código 
40037, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II e art. 91, inciso II, letra 
“a”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300038/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MARÇO DE 2019.                                                       
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 373, DE 12 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, ex officio, para a reserva remunerada da Policia Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Tenente PM WILMAR 
PIRES DE MENEZES, matrícula n. 64955021, símbolo 231/1TE/7, código 40013, com 

fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 47, 
inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 91, inciso I, letra “a”, todos 
da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300031/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MARÇO DE 2019.                                                        
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 374, DE 12 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 3º Sargento PM 
CLAUDINEI BRAZ DE LIMA, matrícula n. 72389021, símbolo 231/3SG/5, código 40018, 
com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 
54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso II,  todos da Lei Complementar n. 
53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/305240/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MARÇO DE 2019.                                                        
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 375, DE 12 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 2º Sargento 
BM EDUARDO PEREIRA DE AGUIAR, matrícula n. 65403021, símbolo 231/2SG/5, código 
40038, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso II,  todos da Lei Complementar 
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/502868/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MARÇO DE 2019.                                                        
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV N. 376, DE 12 DE MARÇO DE 2019.

Torna sem efeito a publicação dos atos que 
menciona.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Tornar sem efeito as Portarias “P” Ageprev, do n. 336 ao n. 345, de 28 de 
fevereiro de 2019, publicadas nas páginas 23 e 24, respectivamente, e os Despachos 
de 28 de fevereiro de 2019, publicados na página 25, do Diário Oficial n. 9.857, de 8 de 
março de 2019, por duplicidade.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MARÇO DE 2019.

                 JORGE OLIVEIRA MARTINS
                       Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
32856022 Erotildes de Lima 

Cavalcante Galarza
Pensionista Ageprev 55/504442/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 314/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
97114021 Heloísa Cavalari 

Cardoso
Agente Penitenciário 

Estadual
Ageprev 55/504383/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 364/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.86114 DE MARÇO DE 2019PÁGINA 28 

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
122696022 Willian Jorge 

Galev
Agente Penitenciário 

Estadual
Ageprev 55/504274/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 400/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

4871021 Celina Garcia Bandeira Fiscal Tributário 
Estadual

Ageprev 55/504893/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 405/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Pensão por morte 
Situação: Filha maior universitária
Interessada: Bruna Amanda Rodrigues Benez 
Processo: 55/500535/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 372/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MARÇO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 58 DE 08 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor Carlos Alberto Félix, matrícula n. 
66920021, ocupante do cargo/função Técnico de Desenvolvimento Rural, Classe F, Nível 
VI, pertencente ao Quadro Suplementar do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na 
Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível VII, com fulcro no 
Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, combinado com o Art. 3° da Lei 
Estadual n. 5.166, de  5 de abril de 2018, com validade a contar 03 fevereiro de 2018, 
para fim de regularização funcional (Processo n. 63/200360/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 08 de março de 2019.   
                       

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 59 DE 08 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor João Batista de Oliveira, matrícula 
n. 29916022, ocupante do cargo/função Técnico de Desenvolvimento Rural, Classe G, 
Nível VII, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível VIII, com fulcro 
no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, combinado com o Art. 3° da 
Lei Estadual n. 5.166, de  5 de abril de 2018, com validade a contar 01 janeiro de 2018, 
para fim de regularização funcional (Processo n. 63/200417/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 08 de março de 2019.       
                          

   ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 64 DE 12 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor Jose Antônio Fernandes, matrícula 
n. 95978021, ocupante do cargo/função Técnico de Desenvolvimento Rural, Classe C, 
Nível III, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível IV, com fulcro no 
Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, combinado com o Art. 3° da 
Lei Estadual n. 5.166, de  5 de abril de 2018, com validade a contar 01 janeiro de 2018, 
para fim de regularização funcional (Processo n. 21/501118/2013).

CAMPO GRANDE-MS, 12 de março de 2019.    
                      

                                        ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 65 DE 12 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor Luiz Ferreira Viana, matrícula n. 

35940021, ocupante do cargo/função Técnico de Desenvolvimento Rural, Classe G, Nível 
VI, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na 
Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível VII, com fulcro no 
Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, combinado com o Art. 3° da Lei 
Estadual n. 5.166, de  5 de abril de 2018, com validade a contar 01 janeiro de 2018, para 
fim de regularização funcional e sem efeitos financeiro (Processo n. 21/500791/2013).

CAMPO GRANDE-MS, 12 de março de 2019.     
                     

      ANDRE NOGUEIRA BORGES 
 Diretor-Presidente

                                        
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 

GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” DETRAN N. 090, DE 12 DE MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor EDISON SALLES FILHO, matrícula nº 22009022, ocupante 
do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, Código 70069, para responder 
interinamente pelo expediente da Agência de Trânsito de Ladário/MS, com validade a 
contar de 12 de março de 2019.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE MARÇO DE 2019.

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente 

FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL

EDITAL N.º 003/FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL/2019
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL (ADI)

O Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul torna público 
o resultado da Avaliação de Desempenho Individual (ADI) do ano de 2018, conforme 
constante no anexo deste Edital, sendo que:

I - os servidores poderão interpor recurso contra o resultado da ADI, 
dirigido à Comissão de Recursos da Avaliação de Desempenho (Cradi), no prazo de 
cinco dias úteis a contar da data da publicação deste Edital, observado o estabelecido no 
Decreto nº 14.719, de 18 de abril de 2017;

II - o recurso deverá ser fundamentado e instruído com o Plano de Gestão 
de Desenvolvimento Individual (PGDI) e o Termo de Avaliação de Desempenho (Tadi);

III - o recurso intempestivo ou não instruído com os documentos 
necessários será indeferido pelo presidente da Cradi.

Campo Grande, 13 de março de 2019

MARA CASEIRO
Diretora-Presidente 

ANEXO EDITAL N.º 003/FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO 
SUL/2019

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL (ADI)

Matrícula Nome do servidor Nota

24437021 APARECIDO TOLEDO MELCHIADES 99,31

53277022 EDENIR GOMES FERNANDES BATISTOTI 97,64

113824021 ESTELA MARI DOS SANTOS NASCIMENTO 99,24

39109027 ITALO GOMES DA SILVA 98,61

102457021 JEAN CARLOS REGO GAMA 100

FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” FUNTRAB N.016/19, de 12 de março de 2019.

O Diretor-Presidente da Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Conceder licença para Trato de Interesse Particular ao servidor Gilberto 
Marin Dauzacker, matrícula 121854021, ocupante do cargo de Assistente de Ações 
de Trabalho, tabela salarial 462/C/3, código 70310, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Fundação do Trabalho de Mato 
Grosso do Sul, por um período de 3 (três) anos, sem remuneração, com fulcro no art.154 
da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990 e Manifestação Jurídica Geral PGE/MS/
Nº002/2019, com validade a partir da publicação. (Processo nº 65/300009/2019). 

Campo Grande-MS, 12 de março de 2019.

       Clistiano Fernandes Alves
 Diretor-Presidente/FUNTRAB

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

PORTARIA “P”/UEMS nº. 231, de 11 de março de 2019.

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da UEMS, conforme Portaria 
nº. 81 de 30 de agosto de 2016, A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do 
Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº. 
2.583, de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:

Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Banca Examinadora 
do Processo Seletivo de Docentes, aberto pelo Edital nº. 40/2019 – PRODHS, de 
12/2/2019, Unidade Universitária de Dourados, publicado no Diário Oficial nº. 9.842, de 
13 de fevereiro de 2019.


